
ROMANIA 

JUDETUL PRAHOVA 

COMUNA PUCHENII MARI 

PRIMAR 

DISPOZIŢIE 

privind desemnarea persoanelor responsabile cu atribuţii în domeniul aplicării Legii nr.544/200 I 
privind liberul acces infonnaţiile de interes public şi la aplicării Legii nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică 

Având în vedere prevederile: 
Alt. 5, alin.(]), lit. g) si h) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la infomrnţiile de interes 

public, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ali. 9, ait. 10, art. 11 din HG nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii m.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, actualizată; 
Legii m.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

Tinand cont de referatul m.5878/08.05.2025 intocmit de secretarul general al comunei Puchenii 
Mari; 

În temeiul prevederilor ait. 155 alin. (1) lit.e), ait.196 alin. (I) lit.b), 197 şi 198 din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019,cu modificările şi 
completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor mt. 155 alin. (I) lit.e) şi ale a,t.196 alin. (1) lit.b) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

DISPUNE 

Art.I.-Se desemnează la nivelul Primăriei comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova, persoanele 
responsabile cu atribuţii în domeniul aplicării Legii nr.544/2001, privind liberul acces la 
infonnaţiile de interes public, actualizată şi aplicarea Legii nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată, astfel: 
Ceocea Mariana- secretarul general al UAT; 
Sandu Cannen - consilier in cadrul Compaitimentului Registratura, relatii cu publicul,Monitorizare 
proceduri administrative si arhiva; 

Art.2.- Accesul la infonnaţiile de interes public care se comunică din oficiu, se va realiza prin: 
- Afişare la sediul UAT Puchenii Mari; 
-Postare pe site-ul UAT Puchenii Mari www.primariapucheniimari.ro. 

Art.3.-Prezenta dispoziţie completează Fişa postului pentru persoanele prevăzute la mt. l .  
Art.4.- Începând cu data prezentei, orice alte dispoziţii contrare îşi încetează aplicabilitatea. 
Art.5.- Împotriva prezentei dispoziţii se poate face contestaţie de către cei interesaţi în 

contenciosul administrative, conform Legii nr.554/2004, actualizată. 
Art.6.-Secretarul general al UAT va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului Judeţul 

Prahova, persoanelor nominalizate la art. I şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare atât la 
sediul autorităţii administraţiei publice locale, cât şi pe site-ul oficial al Primăriei comunei Puchenii 
Mari. 

PRI.MAR, 
Negoi Constantin 

PUCHENII .MARI, 
Nr. 196 /09.05.2025 

Avizat pentru legalitate, 
SECRETAR GENERAL 

Ceocea .Mariana 


